
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33961 53Segunda-feira, 26 DE AGOSTO 2019

Luann Kassio por suas apresentações no evento “DIVERSIDADE MUSICAL 
PARAENSE”, no dia 18 de Agosto de 2019, na Vila Pensamento, Capitão 
Poço-PA.
Contratada: R M S BRIGIDA EIRELI – CNPJ: 32.796.118/0001-64 e VM 
PRODUÇÕES EIRELI – CNPJ:28.041.982/0001-89
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 466941
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 120/2019
Nº PROCESSO: 2019/360264
VALOR: R$ 50.000,00
Emenda Parlamentar: 19EMEN00159
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes Ri-
cardo Frota, Arrochaê, Banda Hit’s e Recorda Som por suas apresentações 
no evento “CANTA PARÁ”, no dia 24 de Agosto de 2019, no Complexo 
Turístico Ver o Rio, Belém-PA.
Contratada: CLEBER HENRIQUE ALMEIDA FIGUEIREDO 74018299249 – 
CNPJ: 30.169.217.0001-90
Projeto Atividade: 8423 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 466935

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, considerando a 
ata de julgamento das Propostas fi nanceiras do Pregão Eletrônico nº 
010/2019 – Aquisição de TABLETS para uso de plataforma digital, visando 
à execução do Convênio nº 880239/2018 fi rmado entre esta Fundação 
Cultural do Estado do Pará – FCP e o Ministério da Cultura
- MinC, homologa o procedimento licitatório por encontrar-se em conso-
nância com a legislação vigente.
 

ITEM EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
01 PROCER TECNOLOGIA EIRELI R$ 22.958,91

Belém. (PA), 19 de Agosto de 2019.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente

Protocolo: 467080

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 391 DE 23 DE AGOSTO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos ter-
mos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, 
de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 
2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/389231, datado de 19/08/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária a servidora 
abaixo mencionada, que irá a Dom Eliseu, Eldorado dos Carajás e São 
João do Arargauia, com a a fi nalidade de fi scalizar ações de responsabili-
dade executiva desta FCP

Nome Matrícula Período Diária
MARIA DE FATIMA LIMA BARROSO 32026/ 1 05 e 06/08/2019 1

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 467159
PORTARIA Nº 390 DE 23 DE AGOSTO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da 
Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO: O Processo 
nº 2019/392730, datado de 20/08/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Marituba/PA, a fi nalidade de transportar 
servidores para fi scalizar açoes de responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária

RAIMUNDO CONCEICAO DE CASTILHO 54185640/ 3 21/08/2019 à 22/08/2019 1,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 467126
 PORTARIA Nº 386 DE 23 DE AGOSTO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos ter-
mos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, 
de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 

2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/389240, datado de 19/08/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária a servidora 
abaixo mencionada, que irá a Ananindeua/PA, com a a fi nalidade de fi sca-
lizar ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
LORENA DE FATIMA MIRANDA ALMEIDA BARROS 57229583/ 2 31/08/2019 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 467143
PORTARIA Nº 388 DE 23 DE AGOSTO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos ter-
mos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, 
de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 
2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/354665, datado de 29/07/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora 
abaixo mencionada, que irá a Dom Eliseu, Eldorado dos Carajás e São 
João do Araguaia com a a fi nalidade de fi scalizar açoes de responsabilida-
de executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
MARIA DE FATIMA LIMA BARROSO 32026/ 1 02 a 05/08/2019 3,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 467115
PORTARIA Nº 385 DE 23 DE AGOSTO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos ter-
mos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, 
de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 
2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/389253, datado de 19/08/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Ananindeua/PA, com a a fi nalidade de con-
duzir servidores que realizarão acompanhamento a açoes de responsabi-
lidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
JOSE JULIO SILVA BEZERRA 5892295/ 1 31/08/2019 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 467128
PORTARIA Nº 389 DE 23 DE AGOSTO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da 
Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO: O Processo 
nº 2019/392731, datado de 20/08/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aservido-
raabaixo mencionada, que irá a Marituba/PA, a fi nalidade de fi scalizar a 
açoes de responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
NADIA ALVES MONTEIRO DA SILVA 57201105/ 1 21/08/2019 à 22/08/2019 1,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 467123
 PORTARIA Nº 384 DE 23 DE AGOSTO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da 
Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO: O Processo 
nº 2019/392732, datado de 20/08/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Santarem Novo/PA, a fi m de transportar ser-
vidores que irão fi scalizar a açoes de responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
RAIMUNDO CONCEICAO DE CASTILHO 54185640/ 3 25/08/2019 à 31/08/2019 6,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 466882


